圳）有限公司（中國精算師協會單位會員）根據預期累積福利單位法計算。

(i) 本集團應付補充離職後福利負債：

 2021年 2020年
 6月30日 12月31日
 （未經審計）

設定受益義務 576,125,978	 561,480,851
減：計劃資產公允價值 -	 -

設定受益負債 576,125,978	 561,480,851

(ii) 本集團應付補充離職後福利變動情況如下：

 設定受益

 義務現值

2021年1月1日 561,480,851
確認在當期損益中的金額（未經審計）
— 服務成本 15,249,265
— 淨負債的利息淨額 10,261,667
重新計量的金額（未經審計）
— 精算利得（附註四 (35)） -
福利的支付（未經審計） (10,865,805)

2021年6月30日（未經審計） 576,125,978

 設定受益
 義務現值

2020年1月1日 431,634,962
確認在當期損益中的金額
— 服務成本 158,203,598
— 淨負債的利息淨額 10,735,000
重新計量的金額
— 精算利得（附註四 (35)） (17,790,000)
福利的支付 (21,302,709)

2020年12月31日 561,480,851

2021年中期報告 59

四 合併財務報表項目附註（續）

(31) 長期應付職工薪酬（續）

(b) 應付補充離職後福利（續）

(iii) 本集團設定受益義務現值所採用的主要精算假設

 2021年 2020年
 6月30日 12月31日
 （未經審計）

折現率 3.75%	 3.75%

死亡率參考中國人身保險業經驗生命表 (2010-2013)

在職人員工資增長率綜合考慮了本集團離職後福利政策和社會平均工資增長率確定。

(iv) 本集團設定受益義務現值所採用的主要精算假設的敏感性分析如下：

 對設定受益義務現值的影響

 假設的變動幅度 假設增加 假設減小

折現率 0.25% 下降3.52% 上升3.73%

上述敏感性分析是基於一個假設發生變動而其他假設均保持不變，但實際上各種假設通常
是相互關聯的。上述敏感性分析在計算設定受益義務現值時也同樣採用預期累積福利單位
法。

(v) 本集團無計劃資產投資，也未設立獨立託管資產用於補充離職後福利支付（2020年12月31
日：無）。

(vi) 本集團補充離職後福利義務現值加權平均久期為14.5年（2020年12月31日：14.5年）。

(vii) 應付補充離職後福利使本集團面臨各種風險，主要風險系國債利率的變動風險，國債利率
的下降將導致設定受益負債的增加。

(32) 股本

 2020年  2021年
 12月31日 本期增減變動 6月30日
  （未經審計） （未經審計）

人民幣普通股(i)  709,113,617	 294,000	 709,407,617
境外上市的外資股 655,069,178	 -	 655,069,178

 1,364,182,795	 294,000	 1,364,476,795

 2019年  2020年
 12月31日 本年增減變動 12月31日

人民幣普通股 695,913,617	 13,200,000	 709,113,617
境外上市的外資股 655,069,178	 -	 655,069,178

 1,350,982,795	 13,200,000	 1,364,182,795

(i) 本集團開展的限制性股票激勵計劃，詳見附註十二。

60 2021年中期報告

四 合併財務報表項目附註（續）

(33) 資本公積

 2020年   2021年
 12月31日 本期增加 本期減少 6月30日
  （未經審計） （未經審計） （未經審計）

股本溢價(i)  3,444,813,522	 5,932,920	 -	 3,450,746,442
其他資本公積 —  230,478,101	 157,515,865	 -	 387,993,966
 權益法核算的被投資單位
  除綜合收益和利潤分配
  以外的其他權益變動 (10,186,174)	 1,981	 -	 (10,184,193)
 股份支付計入股東權益
  的金額(i)  142,725,847	 157,486,792	 -	 300,212,639
 原制度資本公積轉入 93,338,214	 -	 -	 93,338,214
 其他 4,600,214	 27,092	 -	 4,627,306

 3,675,291,623	 163,448,785	 -	 3,838,740,408

 2019年   2020年
 12月31日 本年增加 本年減少 12月31日

股本溢價 3,356,662,970	 267,543,966	 (179,393,414)	 3,444,813,522
其他資本公積 —  87,654,485	 142,823,616	 -	 230,478,101
 權益法核算的被投資單位
  除綜合收益和利潤分配
  以外的其他權益變動 (10,196,463)	 10,289	 -	 (10,186,174)
 股份支付計入股東權益
  的金額 -	 142,725,847	 -	 142,725,847
 原制度資本公積轉入 93,338,214	 -	 -	 93,338,214
 其他 4,512,734	 87,480	 -	 4,600,214

 3,444,317,455	 410,367,582	 (179,393,414)	 3,675,291,623

(i) 如附註十二所述，本公司2021年收到限制性股票激勵計劃34位激勵對象的出資款共計
6,226,920元，其中確認股本294,000元後，差額5,932,920元計入資本公積。截至2021年6月
30日止6個月期間，本集團就該限制性股票激勵計劃確認管理費用123,108,005元，並相應
增加資本公積。同時，本集團針對因確認股權激勵費用產生的暫時性差異確認遞延所得稅資
產63,049,774元，其中計入所得稅費用27,974,814元，確認少數股東權益696,173元，差額
34,378,787元計入資本公積（2020年度：本公司收到限制性股票激勵計劃627位激勵對象的出
資款共計279,576,000元，其中確認股本13,200,000元後，差額266,376,000元計入資本公積。
本集團就該限制性股票激勵計劃確認管理費用127,595,083元，並相應增加資本公積。同時，
本集團針對因確認股權激勵費用產生的暫時性差異確認遞延所得稅資產44,341,848元，其中計
入所得稅費用28,856,747元，確認少數股東權益354,337元，差額15,130,764元計入資本公積）。

2021年中期報告 61

四 合併財務報表項目附註（續）

(34) 庫存股

 2020年   2021年
 12月31日 本期增加 本期減少 06月30日
  （未經審計） （未經審計） （未經審計）